АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    24 ноября 2009 г.                                   №   2294

Об обеспечении безопасности
людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья на
территории МО «Котлас» в
зимний период 2009-2010г.г.

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории МО «Котлас», на

основании ст.16 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частей 1, 3 статьи 41 Водного
кодекса РФ от 03.06.2006 №74-ФЗ и ст.34 Устава МО «Котлас», п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить прилагаемые критерии опасности при выходе на лед водных объектов (Приложение
№1).
         2. При условиях, соответствующих критериям, указанным в пункте 1 настоящего постановления,
передвижение и (или) пребывание граждан на льду водных объектов, находящихся на территории МО
«Котлас», не допускается.
         3. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» (Валявко Т.Н.):

- обеспечить своевременное информирование заинтересованных организаций и населения о
состоянии льда на водоёмах МО «Котлас», прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке;

- в опасные периоды ледостава, интенсивных оттепелей и перед ледоходом организовать
совместные патрулирования с представителями ГИМС и другими заинтересованными организациями
(по согласованию) в целях недопущения гибели людей на льду;

- в местах возможного массового выхода людей на лёд и ведущим к ним подъездных путях
установить предупреждающие щиты и знаки безопасности.

- совместно с отделом внешних и общественных связей аппарата администрации МО «Котлас»
(Романов И.В) обеспечить информирование населения через средства массовой информации о
гидрометеоусловиях, состоянии льда, опасности и ограничении выхода на лёд при наличии критериев
опасности.
        4. Председателю комитета по образованию, опеке и попечительству управления по социальным
вопросам администрации МО «Котлас» (Титова О.А.) до 25.12.2009 г. спланировать и до начала зимних
каникул провести во всех муниципальных учебных заведениях МО «Котлас» занятия по мерам
безопасности на льду и оказание помощи пострадавшим.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас»                                             С.Н.Мелентьев

                                                                   Приложение № 1
к постановлению Главы МО «Котлас»
от «_____» ноября 2009 г. №________

Критерии
опасности при выходе на лёд водных объектов на территории МО «Котлас»

 1. Состояние льда:
 - толщина менее 7 сантиметров;
 - наличие слома, припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.
 2. Гидрометеологические условия:
 - скорость ветра более 25 метров в секунду;
 - температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (7
сантиметров) толщине льда;
 - видимость менее 50 метров;
 - наличие метели.